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آیا در زمان برگزاری کنکور، تقلبی صورت 
می گیرد که باید اینترنت قطع شود؟ 
زمانی که مسئولان برگزاری کنکور از قطعی 
اینترنت در زمان برگزاری آزمون می گویند، 
فقط این سؤال به ذهن خطور می کند و 

پاسخ آن نیز مثبت است. 
دهه شصتی ها خوب به خاطر دارند که 
وقتی بر سر جلسه کنکور حاضر شدند، 
گوشی هوشمندی در کار نبود و یا اینکه به 
حدی مأخوذ به شرم و مقید به قوانین بودند 
که اگر گوشی همراهی نیز داشتند، جرأت 
نداشتند سر جلسه به همراه داشته باشند.

سرعت تکنولوژی به حدی بالا بود که به 
قول یکی از نویسنده ها گوگل به خانه 
لوله کشی کرد و تارهای وب نیز همه را بلعید، 
تا جایی که کنکور برای دهه شصتی ها حتی 
در 1402 هم دردسرساز است و باید عواقب 
قطعی اینترنت را شده در روزهای برگزاری 

آن متحمل شوند.
 اما ادبیات مسئولان در قطع اینترنت که 
چند سالی است عادی شده و در نزدیکی 
کنکور به عنوان مهمترین رقابت علمی 
کشور شنیده می شود، گویای استراتژی های 
دم دستی برای کنترل اصل ماجرا است.

در واقع هیچ داوطلب کنکوری از برگزاری 
این آزمون، قواعد و مقررات و نحوه برگزاری 
رضایت ندارد و هیچ داوطلبی نیز تصور 
نمی کند در این رقابت عدالتی در حق او 
روا شده مگر اینکه رتبه نخست را کسب 

کرده باشد. 
حتی اگر مسئولان بگویند اینترنت را برای 
جلوگیری از تخلفات و ایجاد عدالت آموزشی 
و برقراری آرامش در جلسه کنکور قطع 
می کنند، هیچ داوطلبی باوری به این موضوع 
ندارد و داوطلبان می گویند این آزمون از 
اساس باید بازنگری شود تا بتواند عادلانه 
باشد، نه اینکه در مرحله برگزاری با قطعی 
 اینترنت به رقابتی عادلانه تبدیل شود.

اما استراتژی دم دستی برای مهار بحران 
که چند سالی است در مورد کنکور هم 
شنیده می شود، فشردن دکمه اینترنت 
است که این بار نیز در تیرماه قرار است بر 

سر آن فرود آید. 
باید از مسئولان برگزاری پرسید، آیا نظارت 
و بازرسی داوطلبان به حدی ضعیف است 
که داوطلب می تواند گوشی هوشمند به 
جلسه انتقال دهد و یا اینکه ناظران آزمون 
نمی توانند داوطلبان را برای استفاده از 
گوشی همراه کنترل کنند؟ قطعی اینترنت 
یکی از ساده ترین راهکارها 
برای نجات از بحران به 
نظر می رسد آن هم در 
حالی که عملاً کارساز 
نبوده و بعد از کنکور 
اخباری  همیشه 
به  ت  تخلفا ز  ا
 گوش می رسد.
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پشیمان شد

از این رو در آگوست 1939، سه فیزیکدان مجارستانی 
به نام لئو زیلارد، ادوارد تلر و یوجین ویگنر نامه ای 
نوشتند که مسیر تاریخ را برای همیشه تغییر داد. 
در این نامه چنین آمده بود: »در طی 4 ماه گذشته 
محتمل شده- از طریق کار ]فردریک[ جولیوت در 
فرانسه و همچنین ]انریکو[ فرمی و ]لئو[ زیلارد 
در آمریکا- که ممکن است ایجاد یک واکنش 
تسلسلی هسته ای در مقدار زیادی اورانیوم ممکن 
شود که در نتیجه آن مقدار زیادی نیرو و مقادیر 
قابل توجهی عناصر جدید شبیه رادیوم تولید شود. 
اکنون تقریباً قطعی به نظر می رسد که این موضوع 
می تواند در آینده ای بسیار نزدیک رخ دهد«. در 
ادامه این نامه تاریخ ساز چنین می آید: »این 
پدیده جدید به ساخت بمب ها منتهی خواهد 
شد و این موضوع امکان پذیر است که بمب های 
 بسیار قدرتمندی از نوع جدید ساخته شوند.«
فیزیکدانان مجارستانی در ادامه نامه هشداردهنده 
خود می نویسند: »اگر تنها یک بمب از این نوع، که 
توسط قایق حمل می شود و در بندر منفجر  شود، به 
احتمال زیاد می تواند تمام بندر و مناطق اطراف آن را 
ویران سازد.  به علاوه چنین بمب هایی احتمالاً برای 
حمل و نقل هوایی بیش از حد سنگین باشند«. 
همچنین در این نامه به طور خاص از آلمان نازی و 
ترس از سوء استفاده رهبران این کشور از تکنولوژی 
هسته ای جدید نام برده می شود: »درک می کنم 
که آلمان فروش اورانیوم را که از معادن چکسلواکی 
بدست آورده، متوقف کرده است. اینکه چرا این 
کشور در چنین زمینه ای خیلی زود دست به کار 
شده با توجه به ارتباط پسر وزارت کشور آلمان، 
وون ویزساکر، با مؤسسه کایسر-ویلهلم قابل 
درک است، جایی که اکنون کار برخی آمریکایی ها 
 روی اورانیوم در حال تکرار شدن است.«
همچنین زیلارد به عنوان فیزیکدان مهاجر آلمانی، 
ایالات متحده را در جریان امکان دستیابی آلمان 
نازی به سلاح هسته ای قرار داد. وی همراه با 
آلبرت انیشتین و ادوارد تلر، نامه ای در این باب 
به فرانکلین روزولت نوشتند که در آن گفته شده 
بود آلمان استعداد و دانش بمب اتمی را داراست.
 آنها این نامه را از طریق الکساندر ساکس که از 
دوستان زیلارد و مشاور اقتصادی رئیس جمهور 

بود به دست او رساندند. 
گزارش های سازمان های اطلاعاتی اروپا نشان 
می داد که نازی ها در حال کار روی چنین سلاحی 
هستند اما هیچ کس نمی دانست دولت آلمان تا 

چه اندازه در ساخت بمب اتمی مصمم است اما 
یک چیز با قطعیت مشخص بود و آن اینکه در 
صورتی که هیتلر به این سلاح دست می یافت، 

برنده جنگ جهانی دوم می شد.
 نامه انیشتین و همکارانش به روزولت راه را برای 
شکل گیری یک پروژه نظامی بسیار بزرگ و مهم 
که بر هر مأموریت دیگری ارجحیت داشت و 
بسیار سری بود باز کرد. حرف های انیشتین و 
دیگر فیزیکدانان همراهش در نامه هشداردهنده 
به رئیس ج مهور ایالات متحده بود که باعث 
شکل گیری پروژه منهتن شد. این تحقیقات که 
به رهبری یک فیزیکدان هسته ای برجسته به 
نام رابرت اوپنهایمر آغاز شد در آزمایشگاه لوس 
آلاموس انجام گرفت و به تولید اولین سلاح های 
هسته ای کاربردی منتهی شد. این پروژه توسط 
ایالات متحده و با اطلاع و پشتیبانی بریتانیا و کانادا 
انجام شده و اولین سلاح هسته ای که در نتیجه این 
پروژه منفجر شد، بمبی بود که در جولای 1945 و به 
دنبال تسلیم شدن آلمان در یک منطقه آزمایشی 

در نیومکزیکو آزمایش شد.
 تنها چند ماه بعد از بمب های اتمی در هیروشیما و 
ناگاساکی استفاده شد که تسلیم سریع امپراطوری 
ژاپن و پایان جنگ جهانی دوم را در پی داشت. از لحاظ 
نظامی، پروژه منهتن یک پروژه موفقیت آمیز بود 
که در جریان آن دکتر اوپنهایمر موفق به آزمایش و 
تولید اولین بمب هسته ای شد که در پایان دادن به 
جنگ جهانی دوم نقش مهمی داشت.  اما انیشتین 
بعدها در این باره چنین نوشت: »اگر می دانستم 
آلمان ها در تولید بمب اتمی موفق نمی شدند، 
انگشتم را تکان نمی دادم ]در مورد هشدار به 
 آمریکایی ها کوچک ترین اقدامی نمی کردم[«.
اما چنان که تاریخ گواهی می دهد هر چند آلمانی ها 
از بمب اتمی  استفاده نکردند اما بسیاری از کشورها 
 به سمت و سوی دستیابی به آن متمایل شدند.

تکرار هشدار از انفجار یک فناوری
داستان کشفیات و اختراعات تکان دهنده بشر هنوز 
خاتمه نیافته است، تا جایی که اخیراً مدیر ارشد 
اجرایی »اوپن آ. آی« استارت آپ سازنده چت جی 
پی تی در جلسه با پنل سنای آمریکا گفت: استفاده 
از هوش مصنوعی برای دخالت در انتخابات یکی 
 از نگرانی های مهم و نیازمند قانونگذاری است.
 رویترز نقل می کند که سم آلتمن مدیر ارشد اجرایی 
شرکت درباره انتخابات و هوش مصنوعی گفته 
است: من در این خصوص نگران هستم و در این 
 زمینه قوانین و دستورالعمل هایی مورد نیاز است.

ابزار رایگان چت بات با پاسخ های متقاعدکننده ای 
شبیه انسان به سؤالات پاسخ می دهد. چیزی 
که به عنوان یک موضوع وحشتناک در میان 
کارشناسان و حتی مردم در مورد استفاده از 
ChatGPT برای تقلب، گمراه کردن مردم، 
انتشار دروغ، نقض حمایت های حق چاپ 
 و براندازی برخی مشاغل مطرح شده است.

با وجود درخواست صریح آلتمن هنوز قوانین در 
خصوص چهارچوب فعالیت هوش مصنوعی تدوین 

نشده است.

همه دانشمندان نگرانند
در عین حال پیرو اتفاقات پیرامون هوش مصنوعی، 
هزار و 100 نفر از نخبگان حوزه فناوری دنیا در 
نامه ای سرگشاده نگرانی خود را از قدرت گرفتن 
 خارج از کنترل هوش مصنوعی اعلام کردند.

در نامه ای که نخبگانی از جمله استیو وزنیاک 
بنیانگذار اپل،  ایلان ماسک مالک توئیتر، ایوان 
شارپ مؤسس پینترست، کریس لارسن از 
بنیانگذاران ریپل و ژان تالین بنیانگذار اسکایپ 
 Future امضا کرده  اند و در سایت مؤسسه
of Life منتشر شده، آمده است: »ما از همه 
آزمایشگاه های هوش مصنوعی می خواهیم که 
بلافاصله آموزش سیستم های هوش مصنوعی 
قدرتمندتر از GPT-4 را حداقل به مدت شش ماه 

متوقف کنند.
 سیستم های هوش مصنوعی با هوش رقابتی 
انسان می توانند خطرات عمیقی را برای جامعه 
و بشریت  ایجاد کنند، همانطور که تحقیقات 
گسترده نشان داده است و آزمایشگاه های برتر 
هوش مصنوعی نیز تأیید کرده اند. بیان شده 
هوش مصنوعی پیشرفته   می تواند نشان دهنده 
یک تغییر عمیق در تاریخ حیات روی زمین باشد و 
باید برای آن برنامه ریزی و با دقت و منابع متناسب 
مدیریت شود.  متأسفانه،  این سطح از برنامه ریزی 
و مدیریت اتفاق نمی افتد؛ در مقابل در ماه های 
اخیر آزمایشگاه های هوش مصنوعی در رقابتی 
خارج از کنترل برای توسعه و استقرار ذهن های 
دیجیتالی قدرتمندتر که هیچ کس حتی سازندگان 
 آنها نمی توانند آن را درک کنند، قفل شده اند.«
حرص بشر برای قدرت گیری از مسیر دانش و 
فناوری مانع از آن بوده که یافته های خود را حتی 
اگر خطرناک بوده باشد کنار بگذارد؛ اما این بار 
داستان کمی  پیچیده است و هوش مصنوعی نه 
یک جغرافیای خاص بلکه تمدن بشر روی کره زمین 

را نشانه گرفته است.

از انفجار
 بمب اتمی  
تا هوش مصنوعی 

نگرانی ها از چیرگی فناوری بر بشر ادامه داردنگرانی ها از چیرگی فناوری بر بشر ادامه دارد

دهه 30 میلادی بود که موضوع نگرانی از چیرگی فناوری و بمب اتمی  به عنوان کشف جدید بشر از سوی دانشمندان مطرح شد؛ نگرانی که امروز با تسلط هوش 
مصنوعی بروز یافته است. اکتشافات علمی  همواره برای بشر تکان دهنده بوده و بلند پروازی برای توسعه مرزهای دانش گاهی نگران کننده نیز بوده است. تا جایی 

که در تاریخ پیشرفت علم و تکنولوژی، نقطه های عطفی دیده می شود که دانشمندان خود از یافته هایشان واهمه داشته اند و به دیگران در خصوص تبعات آن 
هشدار داده اند. به دنبال این کشف بزرگ، به سرعت ترس در میان دانشمندان آلمانی شیوع پیدا کرد، دانشمندانی که از دستیابی هیتلر به این کشف بزرگ و 

ترسناک بیمناک بودند.

در دنیا
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